

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Energia e Economia do Mar Agência Reguladora de Energia e Saneamento Básico do Estado do Rio de Janeiro Secretaria Executiva

ATA

COMITÊ DE MONITORAMENTO CONCESSIONÁRIA ÁGUAS DO RIO - BLOCO 1

Aos quatro dias de abril de dois mil e vinte e três, às 09h, realizou-se a 1ª Reunião do Comitê de Monitoramento, conforme disposto no anexo XII do Contrato de Concessão nº 32/21, por meio da plataforma digital de vídeo conferência Zoom Meetings e presencial no Convento do Carmo – Centro/RJ.

Havendo quorum, a Reunião foi iniciada, presidida pelo Conselheiro-Presidente Rafael Carvalho de Menezes com participação do Conselheiro Vladimir Paschoal Macedo e na composição da mesa: o Procurador-Geral da Agenersa Marcus Vinicius e o Promotor de Justiça, em nome do MPRJ, Murilo Bustamante.

Em seguida foi verificada a presença dos representantes das prefeituras e entidades que compõem sob a área de concessão do Bloco 1, conforme relacionada abaixo:

- 01) MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU Sr. Fabio Luciano Amaral Pereira e Sr. Carlos Renato Marins;
- 02) MUNICÍPIO DE CANTAGALO Sr. Francisco Adriano e Sr. Artur Baptista;
- 03) MUNICÍPIO DE MAGÉ Sra Taís Marvila da Silva e Sra. Carceline Cristina Costa Fideles;
- 04) MUNICÍPIO DE MARICÁ Sr. Horacio da Silva Figueiredo;
- 05) MUNICÍPIO DE MIRACEMA Sra. Débora Ferreira Magdaleno e Sr. Geraldo Tavares André Neto;
- 06) MUNICÍPIO DE SAQUAREMA Sr. João Pedro Alves de Souza;
- 07) MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA Sr. Florentinol Cerqueira;
- 08) CBH Comitê da Região Hidrográfica da Baía de Guanabara e Sistema Lagunares de Maricá e Jacarepaguá – Sra. Adriana de Lima Bocaiuva e Sr. Marcos André Basbaum;
- 09) ABES Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental Sra. Karina de Noura Costa Alencar;
- 10) DOMÉSTICO Alberto José Mendes Gomes:

- 11) ABCON Associação Brasileira de Concessionárias Privadas de Serviços Públicos de Água e Esgoto Sr. Percy Baptista Soares Neto;
- 12) ALMA Associação de Moradores Lauro Muller, Ramon Castro e Adjacências Sr. Danilo Santa Cruz Coelho e Sr. Alexandre Meira Matos Santos;
- 13) AMAB Associação de Moradores e Amigos de Botafogo Sr. Licinio Machado Rogério e Sr. Lourival Alves dos Santos;
- 14) FAM-RIO Federação de Associações de Moradores do Rio de Janeiro Sr. Licinio Machado Rogério e Sra. Elvira Carvajal;
- 15) ABIH/RJ Associação Brasileira de Indústria de Hotéis do Rio de Janeiro Sr. José Domingo Gonzalez Y Bouzon e Sr. Paulo Henrique Berqvist;
- 16) SINTSAMA Sindicato dos Trabalhadores nas Empresas de Saneamento Básico e Meio Ambiente – Sr. Jorge Alberto da Silva Fernandes, Sr. João Lourenço Xavier e Sr. Marcelo Pereira Alves;
- 17) CLUBE DE ENGENHARIA Sr. José Stelberto Porto Soares;
- 18) FIOCRUZ Fundação Oswaldo Cruz Sr. Alexandre Pessoa Dias e Sra. Adriana Sotero Martins;
- 19) SEAERJ Sociedade de Engenharia e Arquitetos do Rio de Janeiro Sra. Mônica Bahia Schlee e Sr. Luiz Edmundo Horta Barbosa da Costa Leite;
- 20) CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS Sra. Mayná Coutinho Morais e Sr. Rodrigo Santos Hosken;
- 21) MPRJ Ministério Público do Rio de Janeiro Sr. Murilo Nunes Bustamente;
- 22) ALERJ Assembléia Legislativa do Rio de Janeiro Sr. Rafael Pereira Nunes;
- 23) PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO Sr. André Tostes.

Nesta esteira, de acordo com a pauta publicada em Diário Oficial na data de 13 de março do corrente ano, a Presidência interina do Comitê de Monitoramento foi colocada em votação com 23 votos, que em unanimidade, ficou sob a condução do Sr. Licinio.

Por outro lado, o Regimento Interno será apresentado no prazo de 30 (trinta) pelo Presidente interino mediante aprovação dos membros que compõem o presente Comitê

Nada mais havendo a tratar, o Conselheiro-Presidente Rafael Carvalho de Menezes agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião.

Rio de janeiro, 4 de abril de 2023

Licinio Machado Rogério

Presidente Interino

Comitê de Monitoramento Bloco 1